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Abstrakt 
Studiens syfte är att undersöka lekens betydelse för barns utveckling och lärande i 

förskolan utifrån ett förskollärarperspektiv. I förskolan har leken en central plats som 

bidrar till lärande då den kan stimulera alla sidor av barns utveckling. Vuxna ska ha en 

engagerande närvaro som gör att barnen känner sig trygga och känner en lust till att leka 

och lära. Till vår studie valdes en kvalitativ metod i form av semistrukturerade 

intervjuer med åtta förskollärare på en förskola ut. Metodvalet grundas i att få så 

utförliga svar som möjligt samt få möjlighet till att ställa eventuella följdfrågor. 

Datamaterialet som insamlades genom ljudupptagning och anteckningar bearbetades 

och analyserades genom transkribering. Resultatet visar att förskollärarna har en 

gemensam syn på lekens betydelse för barns utveckling och lärande och är överens om 

att det är genom leken som barn lär sig och utvecklas. De nämner att det är viktigt att 

barnen känner sig trygga, får tid och lugn och ro för att de ska kunna leka. 

Förskollärarna tar upp att barnen får möjlighet att bearbeta upplevelser genom leken och 

att leken ger barnen utrymme till att uttrycka känslor och tankar. Förskollärarna lyfter 

vidare att det är viktigt att vuxna är närvarande i leken för att kunna vägleda och stödja 

barnen i deras lek. Förskollärarna nämner att de kan ha olika roller i barnens lek men 

påpekar att de deltar i leken på barnens villkor och följer deras regler. Miljön tas upp 

som viktig och förskollärarna nämner att miljön lär utformas så att den lockar till lek 

och lärande.  

 

Nyckelord: Barn, förskollärare, förskollärarens roll, lek, lekens betydelse för barns 

utveckling och lärande, miljö.   

 

Keywords: Children, environment, play, preschool teacher, the importance of play for 

children’s development and learning, the role of the preschool teacher. 
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1. Inledning  
Under vår utbildning till förskollärare har vi fått tagit del av forskning och litteratur som 

lyfter lekens betydelse för barns utveckling och lärande. Enligt Berg (2009) behöver 

barn leka för att kunna utvecklas på ett harmoniskt sätt. När barn leker och integreras 

med andra personer skapas en mening med livet och barnen får en egen identitet (Berg, 

2009). Läroplan för förskolan (Skolverket, 2018) betonar undervisning i en rad 

hänseenden samtidigt som lek kvarstår som grunden för barns utveckling, lärande och 

välbefinnande. Enligt läroplanen för förskolan (2018) har leken en betydande roll i 

barns liv:  

 

För barn är det lek i sig som är viktigt. I lek får barnen möjlighet att imitera, fantisera 

och bearbeta intryck. På så sätt kan de bilda sig en uppfattning om sig själva och andra 

människor. Lek stimulerar fantasi och inlevelse. Lek kan också̊ utmana och stimulera 

barnens motorik, kommunikation, samarbete och problemlösning samt förmåga att 

tänka i bilder och symboler. Därför är det viktigt att ge barnen tid, rum och ro att hitta 

på lekar, experimentera och uppleva (Skolverket, 2018, s. 8). 

 

Granberg (2004) nämner att leken är en viktig del i barns liv eftersom leken ger näring 

till hela barnets utveckling. Det är i leken som barnen får erfarenheter som sedan blir till 

kunskap. Niss & Söderström (2006) tar upp att barnen tillsammans med andra i sin lek 

utvecklar sin sociala kompetens samt att barnen också lär sig om hur de ska vara mot 

andra. Barnen kommer i kontakt med sina egna och andras känslor samtidigt som den 

intellektuella förmågan tränas när barnet undersöker, experimenterar och upptäcker. 

Språket stimuleras och motoriken tränas ständigt i leken tillsammans med andra. Det 

som vi vill lära barnen kan ske i lekens form. Ellneby (2019) belyser vidare lekens 

betydelse och menar att den förbereder hjärnan för lärande, både det som sker här och 

nu och det som komma skall.  

 

Under våra verksamhetsförlagda utbildningar har vi observerat och fått mer lärdom om 

barns lek och vad den har för betydelse för deras utveckling och lärande. Vi har 

upptäckt att leken bland annat bidrar till att utveckla barns språkutveckling, 

matematikutveckling, kamratrelationer, motorik och sociala kompetens. Då barnen 

utvecklar detta genom leken skapas trygga individer som sedan växer upp till att bli 

trygga vuxna i samhället. Genom att ha fått mer erfarenhet och kunskap om barns lek 

har vi också fått upp ögonen för vilken viktig roll den har i förskolan. För oss är det 

viktigt att bevara leken i förskolan och att som förskollärare stödja och utmana barnen i 

deras lek genom att hjälpa barnen att leka ostört, hjälpa barn att ta sig in i leken samt att 

delta i leken. I förskolan är pedagogens yrkesroll och arbetssätt starkt bundet till 

läroplanen. Mot denna bakgrund är vår utgångspunkt i denna studie att undersöka 

lekens betydelse för barns utveckling och lärande i förskolan ur ett 

förskollärarperspektiv.  
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2. Disposition  
Uppsatsen disponeras enligt följande: Först behandlas bakgrund och den litteratur och 

forskning som ligger till grund för studien. Därefter presenteras teoretiska perspektiv 

och vår teoretiska utgångspunkt. Vidare beskrivs studiens syfte och frågeställningar. 

Val av metod presenteras i nästa avsnitt. Därefter presenterar vi resultat, analys av 

resultat och slutligen diskussion. Uppsatsen avslutas med förslag på vidare forskning 

och en slutsats.  

 

3. Bakgrund/Tidigare forskning  
I detta avsnitt presenteras den litteratur som ligger till grund för vår studie. Vi har 

använt oss av litteratur från olika databaser (Se bilaga 1). Först definierar vi begreppen 

lek och fri lek, sedan presenteras barns utveckling och lärande i leken, förskollärarens 

roll i leken, miljöns betydelse för barns utveckling och lärande och slutligen tas 

läroplanen och barnkonventionen upp. 

3.1 Lek  

Enligt Bilewicz-Kuznia (2016) tillhör leken barndomen och leken är den rikaste källan 

för barns inlärning. Hon nämner att leken bör prioriteras i förskolor då det är genom 

leken barn utvecklas och lär. Gärdenfors (2009) definierar lek som något självvalt och 

som åtföljs av känslor såsom spänning och glädje, lek är något annat än det vanliga livet 

(Gärdenfors, 2009). Även Smidt (2010) benämner att leken är något som barn själva 

väljer att göra utifrån sina egna intressen. Leken ses även som riskfri då det inte finns 

risk för något misslyckande eftersom barnet själv bestämmer i leken. Leken kan vara en 

fantasilek där barnet befinner sig i en fantasivärld som de kan leka flera tillsammans i 

eller enskilt. Leken är social då barnen ofta använder sig av verkliga händelser som de 

har upplevt tillsammans med andra och återskapar (Smidt, 2010). Johansson och 

Pramling Samuelsson (2009) menar att lek och lärande går hand i hand och det är därför 

viktigt att förskollärare ser dessa som likvärdiga. Förskollärarna kan då arbeta med att 

synliggöra lärande aspekter i barns lek för att barnen tydligare ska se sitt eget lärande. 

 

Knutsdotter Olofsson (2003) anser att leken ger en mening i livet och barn kan när de 

vill gå in i lekens värld, leken bidrar till att barnen blir glada och nöjda. I leken finns det 

en mental inställning som barn intar, som menas att det inte är på riktigt utan att det är 

lek. Hon menar att detta signaleras genom röstläge, ögonkontakt, mimik, samt sätt att 

tala och bete sig på. Leksignalerna gör att alla i och utanför leken förstår att det är på 

låtsas och inte verklighet. I lekens värld och innanför lekramen är allt möjligt, bara de 

som deltar i leken kan föreställa sig och fantisera. När barn leker ger de all 

koncentration till leken och de varken hör eller ser något utanför lekens ram, de lämnar 

verkligheten. För att barn ska kunna leka tillsammans är det viktigt att de förstår 

leksignaler samt att de kan kommunicera med andra på olika sätt i leken (Knutsdotter 

Olofsson, 2003). Löfdahl (2014) nämner att barn som leker tillsammans med någon 

kompis får lära sig att förhandla om innehåll, roller och plaster och att detta är något 

som barn ofta får ägna sig åt i leken på förskolan. Lek är en aktivitet som syns tydligast 
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i barngruppen på förskolan och som oftast ses som positiv och trevlig. Knutsdotter 

Olofsson (2003) tar vidare upp att det är viktigt att barn får leka ostört för att de ska 

kunna få en mening med leken. Barn går ofta undan till något ställe som är tyst och 

lugnt där de kan leka utan att bli störda av andra barn eller vuxna som låter, de skyddar 

sin lek. I förskolan är det de vuxnas ansvar att ge barnen tid och utrymme att leka ostört 

(Knutsdotter Olofsson, 2003).    

 

Nilsson, Grankvist, Johansson, Thure och Ferholt (2018) nämner fem olika typer av lek, 

dessa är rörelselek, lek med objekt, låtsaslek, regellek och social lek. Rörelselek innebär 

att barnen rör på sig i leken till exempel genom att dansa, hoppa eller springa.   

Lek med objekt menas att barnen använder sig av föremål som finns i deras närhet i sin 

lek, detta kan till exempel vara en pinne som barnen hittar utomhus. I denna typ av lek 

tillkommer även konstruktionslek som innebär att man bygger något av något slags 

material, exempelvis kan barnen bygga en koja med hjälp av pinnar. Vidare nämns 

låtsaslek, även kallad fantasilek, som innebär att verkligheten är något annat, något 

påhittat. En pinne i skogen kan vara en trollstav eller mattan på förskolan kan vara en 

flygande matta som tar barnen i väg på en magisk resa. Barnen tar även in verkliga 

händelser i låtsasleken som de gör om samt spelar karaktärer från den verkliga 

händelsen. Till exempel kan barnen leka doktor, eller mamma och pappa. Språket har en 

betydande roll i låtsasleken, vilket då bidrar till att barnen utvecklar sitt språk. Sedan 

kommer regelleken som har förbestämda regler som ska följas, i denna typ av lek utses 

vinnare och förlorare vilket både kan vara negativt och positiv, exempel på regellekar 

kan vara memory, kubb, eller kurra gömma. Till sist benämns social lek som något som 

pedagoger kan anse vara störande och högljudda, denna lek innefattar minst två 

personer som kan leka lekar såsom tafattlekar (Nilsson, et al. 2018).  

 

Lillemyr (2013) nämner att lek är en viktig del av barnkulturen då den har en viktig 

funktion för den socialisationsprocess som barnet går igenom. Lek får en grundläggande 

betydelse vad gäller barns kulturella och personliga identitet. I leken får barnet 

möjlighet att utveckla sig själv och se vilka utmaningar hen klarar av. Barns lek 

avspeglar deras utveckling och socialisation och är därför viktig för barnen under deras 

uppväxt (Lillemyr, 2013).  

3.2 Fri lek  

Knutsdotter Olofsson (2009) definierar begreppet fri lek såsom att barnen själva får 

bestämma vad de ska leka, med vem de ska leka och med vad för material. Fri lek 

menas inte att barnen är fri från de vuxna, snarare tvärtom, barnen behöver vuxna som 

stöd i sina lekar. I förskolan behöver barnen förskollärarnas stöd för att de ska kunna 

hjälpa barnen att leka ostört men även ge stöd till vissa barn som behöver hjälp med att 

lära sig att förstå leksignalerna, lekreglerna och lekkoderna (Knutsdotter Olofsson, 

2009). 

 

Knutsdotter Olofsson (2003) nämner att den fria leken har stor betydelse för barnen då 

de får möjlighet att följa sina egna tankar och föreställningar, de vuxna på förskolan ska 
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hjälpa barnen att utveckla sina lekar och hjälpa dem att leka ostört. Det är viktigt att de 

vuxna som hjälper och stödjer barnen inte går in i den fria leken och styr. Barn får i den 

fria leken möjlighet att reflektera, upprepa och bearbeta upplevelser genom att leka det 

de lärt sig. Hon menar att den fria leken är en viktig del i barns utveckling och lärande.  

Karlsen och Lekhal (2019) nämner den fria leken som något som barnen själva väljer, 

det är något som de själva vill leka och det är viktigt för barnen att inte blir störda i sin 

lek av andra barn som inte deltar i leken. De vuxnas ansvar blir här att hjälpa barnen att 

leka ostört utan att själva störa barnen. De vuxna kan dock delta i barnens lek genom att 

visa engagemang och intresse till barnen och deras lek. Interaktioner mellan barn och 

vuxna i barns fria lek är viktigt för barns utveckling och lärande. En studie har visat att 

när vuxna deltar och engagerar sig i barns rollek kan det hjälpa barnen att uttrycka sin 

inre värld. Studien visar även att barns språkutveckling har blivit bättre genom 

interaktionen mellan barnen och de vuxna (Karlsen och Lekhal, 2019). Detta är även 

något som Fatai, Faqih och Bustan (2014) skriver i sin artikel om vikten av att låta barn 

leka fritt. Det finns många fördelar med att låta barnen leka fritt och författarna menar 

att vuxna som är involverade i barns uppfostran inte bör hindra dem från att leka fritt 

utan att de vuxna snarare ska tillhandahålla trygga miljöer som barnen själva kan njuta 

av och på så sätt också utveckla sig själva i. Att låta barn ägna sig åt fri lek är 

fördelaktigt för att hjälpa barnen att utvecklas både fysiskt och intellektuellt. 

3.3 Barns utveckling och lärande i leken  

Lillemyr (2013) nämner att barns lek har stor betydelse för deras utveckling och 

socialisation. Leken är ett centralt område för barns lärande och kan stimulera alla sidor 

av barns utveckling. Barn utvecklar sin kommunikativa och sociala kompetens genom 

leken, något som de har användning av senare i livet och som påverkar hur de växer in i 

samhället (Lillemyr, 2013). Även Grindberg och Lango Jagtøien (1999) anser att barn 

utvecklas genom leken och att leken är viktig för barns lärande då de menar att barn lär 

sig något genom att leka. Lillemyr (2016) tar upp att leken har stor betydelse för barn på 

flera sätt, dels är den viktig för barns trivsel och sociala lärande inom förskolan. Lek, 

lärande och motivation är något som går hand i hand, leken ger barnen möjlighet att 

testa sig fram och på så sätt lär sig barnen genom leken och blir motiverade till att lära. 

Barnets självbild och identitet utvecklas genom att de får testa och pröva sig fram. 

Vänskap, tillhörighet och social anknytning är viktiga aspekter som utvecklas genom att 

barn leker tillsammans och har ett socialt samspel (Lillemyr, 2016).  

 

Enligt Granberg (2004) utvecklas barnen i den lustfyllda leken inom flera områden. 

Barnens språk utvecklas genom leken, både kroppsspråk och verbalt. Motoriken 

förbättras och barnen lär sig behärska sin egen kropp. Den sociala kompetensen 

utvecklas och barnen får erfarenheter som hjälper dem att samarbeta och lösa konflikter. 

Deras intellektet ökar vilket hjälper dem att kunna strukturera och skapa ordning i 

tillvaron. Barnens sinnen stimuleras och utvecklas och bidrar till att förfina deras 

förmåga att uppfatta nyanser och göra skillnad mellan olika sinnesintryck.  
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Knutsdotter Olofsson (2009) nämner att det är genom leken som barnen utvecklar sin 

förmåga till kommunikation, de lär sig att behärska det talade ordet och att uppfatta de 

metakommunikativa signaler som menas att det rör sig om leken då leken är på låtsas. 

Barnen talar med olika röster, en röst när de är sin roll i leken och en röst när det är på 

riktigt, utanför leken. I leken kommunicerar barnen med minspel, ordval och intonation 

samt att barnen får möjlighet att uttrycka sina känslor och bearbeta upplevelser. Barn lär 

sig det talade språket lättare genom leken och det gäller även barn som talar ett annat 

språk än de övriga barnen. När barnen leker fantasilekar eller rollekar måste de använda 

sig av det talade språket för att alla ska kunna följa de lekregler som finns. När de leker 

tillsammans utvecklar de sin sociala kompetens, de lär sig då att leva med andra 

människor, ha roligt med andra, kompromissa, känna olika känslor med någon annan 

samt känna sympati och empati (Knutsdotter Olofsson, 2009).  

 

Enligt Strandberg (2014) hör lek och undervisning ihop genom att barn lär sig genom 

leken. Han menar att tänkande och lek är samma typ av aktivitet då tänkande kan handla 

om både undervisning och lek. I leken finns det en handling som antingen har skapats 

genom fantasin eller genom en verklig händelse som återskapas med hjälp av tänkandet 

och intressant rekvisita. Detsamma gäller vid en undervisningssituation, det finns en 

handling som ska läras ut till barnen med hjälp av att tänka vad som kan vara intressant 

för barnen som de sedan kan ta med sig. Detta är även något som Pyle och DeLuca 

(2017) tar upp i sin artikel att lekbaserat lärande är ett lämpligt sätt att undervisa barn i 

förskolan på och de menar att detta även är något som står i förskolans läroplan. De 

anser att lekbaserat lärande tillåter barnen att vara med och styra över sitt eget lärande 

samt att barnen får möjlighet att lära i sin egen takt och på sin egen nivå (Pyle och 

DeLuca, 2017).  

3.4 Förskollärarens roll i leken  

Winther-Lindqvist (2014) menar att vuxna har en viktig roll i barns lek eftersom en del 

barn behöver mer inspiration för att kunna delta i leken. Det är viktigt att man som 

vuxen pratar med barnen om hur saker och ting fungerar och att man som vuxen finns 

nära till hands för att uppmuntra, inspirera och hjälpa barn i deras lek. Granberg (2003) 

tar vidare upp vikten av att pedagoger ska vara tillgängliga i barns lek för att kunna 

stödja och hjälpa enskilda barn men även för att stötta själva leken i sig. Att ha leken 

under uppsikt är viktigt för att kunna se barns avsikter och att tolka händelseförlopp. 

Ellneby (2019) lyfter Pramling Samuelssons tankar om vuxnas deltagande i barns lek 

och menar att vuxnas deltagande kan bidra till att leken blir mer komplex och 

utvecklande men att vuxna även kan förstöra barns lek. De vuxnas deltagande kan alltså 

både vara positivt och negativt (Ellneby, 2019). 

  

Lillemyr (2013) tar upp att pedagogerna måste gå in i barns lek med försiktighet och 

respekt. Han menar att det är viktigt att barnen får ha sin lek ifred och att deltagandet 

som pedagog ska ske med försiktighet. Leken är barnens egen värld och som pedagog är 

det viktigt att vara medveten om och veta vilket inflytande man har på barns lek. När 

man som pedagog går in och deltar i barnens lek är det viktigt att ha ett medvetet 
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förhållningssätt så att man inte tar över barnens lek och dess innebörd (Lillemyr, 2013). 

Även Løndahl och Greve (2015) skriver i sin artikel om lärares förhållningssätt och 

menar att det kan påverka barns lek. En lärare som har ett aktivt förhållningssätt kan 

inspirera och utmana barnen i deras lek samtidigt som hen också kan inkludera ett 

enskilt barn som är utanför i en gemensam lekaktivitet. De skriver vidare att lärares 

förhållningssätt och engagemang i barns lek behövs för att garantera en god kvalitet på 

förskolor.  

 

Lillemyr (2013) nämner att pedagogen bör ha vissa skäl för att delta i barns lek, detta 

kan till exempel vara om barn behöver hjälp att vidareutveckla sin lek, att de ser till att 

alla barn får en större likvärdighet i leken eller om barnen behöver stöttning för att 

kunna delta i leken. Vuxna bör respektera barnens lek och förstå att det är barnens egen 

värld där allt är möjligt. Knutsdotter Olofsson (2009) nämner att vuxna är förebilder för 

barnen men det är också viktigt att vuxna kan delta i barnens lek för att ge barnen stöd. 

Vuxna måste kunna låtsas och fantisera för att barn ska vilja leka med dem. En vuxen 

som är medlekare i barnens lek och följer barnens lekregler blir roligare att leka med 

och mer eftertraktad av barnen (Knutsdotter Olofsson, 2009).  

 

Öhman (2016) tar vidare upp vikten om vuxnas deltagande i barns lek och menar att det 

handlar om hur de vuxna är närvarande som är av betydelse. Som vuxen behöver du 

utveckla olika strategier för att kunna se vad barnens lek behöver just här och nu. 

Genom att ha en engagerande närvaro kan barnen känna trygghet och lekro, den vuxne 

befinner sig nära barnens lek genom att sitta lugnt ner och kanske le eller nicka 

bekräftande mot barnen. På detta sätt är den vuxne djupt engagerad i att närgranska 

leken och barnen samtidigt som information om barnens intressen, lektålighet, 

uthållighet och lek utvecklingsnivåer kan upptäckas. Vuxna kan ibland bli inbjudna i 

barnens lek och detta är ett gyllene läge för vuxna att vara tacksamma för. Om vuxna får 

möjlighet att delta i barnens lek kan relationer byggas och barnen kan bli mer språkligt 

aktiva. Det är dock viktigt att den vuxne förhåller sig till barnens lekregler så att inte 

den vuxne tar över barnens lek. Vuxna ska vara försiktiga med att ingripa i barnens lek 

eftersom barnen i leken själva kan utveckla sin förhandlingskompetens och anslutnings- 

respektive uteslutningsstrategier. Att ingripa i barns lek är dock nödvändigt om den 

vuxne ser att lekmönstren i gruppen tenderar att bli uteslutande och negativa (Öhman, 

2016).  

Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) skriver om förskollärarens roll i barns lek 

och menar att det i leken inte finns någon åldersgräns för deltagande. Genom att aktivt 

delta i barns lek kan förskolläraren stödja och utveckla barns lek och lärprocesser. De 

nämner att det är förskollärarens uppgift att möjliggöra så att alla barnen får vara med 

och leka. En del barn är väldigt lek kompetenta och har lätt för att starta upp eller delta i 

lek medans andra barn sällan eller aldrig får vara med. Förskollärarens uppgift blir då 

att aktivt stödja dessa barn för att de ska kunna leka och komma in i leken med andra 

barn. Att delta i leken på barnens villkor gör att förskolläraren kan verka som en 

förebild genom att till exempel visa hur man tar sig in och ut ur olika situationer. 
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Författarna belyser vidare att man inte tillräckligt kan betona förskollärarens roll vad 

gäller hur barns lek kan utvecklas. Förskolläraren kan ge barnen inspiration i leken, 

tillföra material eller själva delta för att leken ska kunna utvecklas (Pramling 

Samuelsson och Sheridan, 2016). Detta är även något som Aras (2016) nämner i sin 

artikel att lek och lärande hör ihop genom att leken främjar lärande. Förskollärare är 

ansvariga för att vägleda och stödja barns utveckling av lek genom att de engagerar sig i 

barnen. Genom att engagera sig i barns lek bidrar det till att barnen kan utveckla 

kunskaper.  

3.5 Förskolemiljöns betydelse för leken 

Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) skriver att den pedagogiska miljön i 

förskolan ska inspirera barnen till utforskande och upptäckande. Utgångspunkten för 

den pedagogiska miljön ska ligga till grund för barnens intressen, erfarenheter, 

önskningar och kunskaper. Genom att samspela med omgivningen erövrar barn 

omvärlden och därför har miljöns utformning en stor betydelse för barns utveckling och 

lärande. Det som förväntas ske i den pedagogiska verksamheten sänder miljön ut ett 

budskap om och därför är det viktigt att den är utformad på ett sätt som gör att barns 

lärande underlättas, utmanas och stimuleras. Barnen i förskolan ska under deras vistelse 

ges möjlighet till skapande och till att utveckla alla sina uttrycksmedel, såsom bland 

annat musik och sång, bild och form, dans, drama och rörelse, därför är det också viktigt 

att skapa en miljö som möjliggör detta med ett tillgängligt material. Pramling 

Samuelsson och Sheridan (2016) tar vidare upp att det är viktigt att förskolans miljö är 

föränderlig och inte statisk. Miljön ska kunna förändras och användas beroende på vilka 

verksamheter som pågår och vad som intresserar barnen för tillfället. Förskolans miljö 

ska både förskollärare och barn utveckla tillsammans så att barnen kan göra 

självständiga val som utvecklar leken och den sociala samvaron. 

Pramling Samuelsson och Johnsson (2009) nämner att miljön är viktig för barns lek och 

lärande såväl i förskolan som i skolan. Miljön i förskolan kan skapa en grund för lek 

och lärande samt att miljön kan skapa en helhet för barnen. Miljön som pedagogerna i 

förskolan skapar kan ses som en inbjudan för barnen där de kan vara kreativa, fantisera, 

leka och lära. Det är viktigt att pedagogerna analyserar miljön och dess betydelse, 

miljön ska bidra till att stödja barn samtidigt som den ska kunna utmana barnen i deras 

lek och lärande. Lekmiljöer kan ha ett visst innehåll som till exempel affär men det är 

barnen som ger lekmiljön en mening. Även Strandberg (2006) tar upp miljön och 

rummets betydelse för barns utveckling och lärande, han menar att det är viktigt att 

tänka på hur rummet ser ut för att det ska locka barnen till lek samtidigt som de ska 

bidra till lärande.  

3.6 Läroplanen och barnkonventionen  

Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) betonar leken och hur mycket den betyder 

för barns lärande. Leken ska ha en central plats i utbildningen och det är i leken som 

barnen får möjlighet att bilda en uppfattning om sig själva och andra människor. 

Läroplanen tar upp att alla som verkar inom förskolan ska ansvara för det pedagogiska 

innehållet och att det ska främja barns utveckling och lärande. All personal ska 
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uppmuntra och ha ett förhållningssätt som bidrar till leken. Lek som barnen själva tar 

initiativ till eller som någon i arbetslaget introducerar ska barnen ges förutsättningar till. 

Alla barn ska också ges möjlighet till att delta utifrån sina egna förutsättningar och 

förmågor. Det är viktigt att alla som verkar inom förskolan har en aktiv närvaro och kan 

stödja barnen i deras lek, dels för att stödja kommunikationen mellan barnen men också 

för att hantera och förebygga konflikter. Läroplanen (Skolverket, 2018) tar vidare upp 

att en förskollärare som följer barnens lek på rätt sätt, antingen genom att observera 

eller genom att delta, kan ha möjlighet att notera vad som kan begränsa eller främja 

barnens lek och har då också möjlighet att skapa en miljö som främjar barns lärande. 

Miljön i förskolan ska inspirera barnen till lek. Den ska vara anpassad efter varje barns 

behov och vistelsetid. Genom miljön ska barnen ha möjlighet att samspela och utforska 

omvärlden (Skolverket, 2018).  

FN:s barnkonvention (Unicef, 2018) är ett annat styrdokument som beskriver 

betydelsen av barns lek. FN:s artikel 31 betonar framför allt leken och den beskriver 

följande:  

• Konventionsstaterna erkänner barnets rätt till vila och fritid, till lek och 

rekreation anpassad till barnets ålder och rätt att fritt delta i det kulturella och 

konstnärliga livet. 

 

• Konventionsstaterna ska respektera och främja barnets rätt att till fullo delta i det 

kulturella och konstnärliga livet och ska uppmuntra tillhandahållandet av 

lämpliga och lika möjligheter till kulturell och konstnärlig verksamhet samt till 

rekreations och fritidsverksamhet. 

 

4. Teoretiska perspektiv 
I detta avsnitt presenteras det teoretiska perspektiv som legat till grund för studien. Vi 

har utgått från Vygotskij och den sociokulturella teorin om lärande. Teorin passar bra 

till studien då den har en stark betydelse för lek, lärande och utveckling. Det är en teori 

som beskriver samspelet och kommunikationen mellan olika individer samt en teori 

som kan hjälpa oss att förstå hur människor utvecklas och lär. Teorin är uppstrukturerad 

genom att vi börjar beskriva vår teoretiska utgångspunkt som är det sociokulturella 

perspektivet, därefter tas den proximala utvecklingszonen upp, samspel och 

kommunikation och slutligen appropriering. 

4.1 Sociokulturella perspektivet  

Säljö (2015) tar upp att en av Vygotskijs utgångspunkter är att det lilla barnet formas i 

samspel med sin omgivning. Tillsammans med andra lär sig barnet att tala ett språk, 

behärska sin kropp, utveckla en identitet samt att lära sig en mängd saker om världen 

och sig själva. Vygotskij menar enligt Säljö (2015) att när man föds förs man in i en 

värld av kommunikation med sin omgivning. Kommunikationen sker genom 

ögonkontakt, skratt, tal, beröring och annat som innebär att barnet blir en del av en 

social gemenskap med regler, normer, kunskaper, värderingar och föreställningar om 
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världen. När barn föds vägleds de mot att interagera och kommunicera med andra 

människor, de lär och utvecklas genom att samspela och se hur andra människor 

reagerar och svarar på kommunikativt initiativ. Tidigt lär vi oss att ta andra människors 

perspektiv och detta är något som gör oss till sociala varelser. Många forskare menar att 

en avgörande skillnad mellan människor och andra varelser är att vi människor har 

denna förmåga att kunna ta andras perspektiv och förstå andras avsikter. I alltmer 

komplexa sammanhang utvecklar det aktiva barnet sitt utforskande av världen. 

Vygotskij menade att vi blir till som tänkande varelser genom att kommunicera med 

andra och bekanta oss med språk, tänkande och idéer. En varelse som är biologisk - med 

kropp, hjärna och sinnen - blir en sociokulturell varelse som använder sig av de 

språkliga, intellektuella och materiella redskap som omgivningen tillhandahåller. 

Genom att använda oss av sociokulturella redskap i vår vardag formas vi till att bli 

sociokulturella varelser (Säljö, 2015) 

 

Strandberg (2006) tar upp Vygotskijs sociokulturella perspektiv där han menar att 

aktiviteter som genomförs tillsammans med andra med stöd från vissa hjälpmedel i 

specifika kulturella miljöer gör att det skapas inre processer som leder till lärande. 

Vidare tar Vygotskij upp enligt Strandberg (2006) att tänkande, talande, läsande, 

problemlösande, lärande, emotioner och vilja kan förstås som aktiviteter som är viktiga. 

Fyra andra aktiviteter som leder till lärande tas upp och en av dessa är det sociala som 

menas att barn lär tillsammans med andra människor för att sedan kunna lära själv. 

Mediering är en annan aktivitet som menas att vi använder oss av hjälpmedel i form av 

verktyg och tecken när vi löser problem, när vi minns, när vi utför en arbetsuppgift och 

när vi tänker. Den tredje aktiviteten är situerade och menas att de äger rum i specifika 

situationer såsom kulturella kontexter, rum och platser. Detta menas att det är lättare att 

lära sig specifika saker på en plats som är kopplad till lärandet, till exempel är det lättare 

att lära sig spanska i Spanien. Den sista aktiviteten som leder till lärande är kreativ 

genom att omskapa och förändra våra relationer, hjälpmedel och situationer 

(Strandberg, 2006). 

4.2 Proximala utvecklingszonen  

Vygotskij tar enligt Strandberg (2006) upp att utveckling och lärande har sitt ursprung 

från fysiska relationer genom att vi hjälper varandra, man delar med sig av det man vet 

och frågar om hjälp om det man inte vet. “Vi lär av varandra - det jag idag kan 

tillsammans med andra, kan jag imorgon göra själv - vi konstruerar vårt vetande 

tillsammans” var något som Vygotskij sa menar Strandberg (2006). Vygotskij nämner 

en tvåstegsmodell som enligt Strandberg (2006) är där interaktion är en process som är 

grunden för lärande. Denna process är fysisk, vi talar med varandra. Den andra 

processen är den intrapsykologiska som menas att interaktionen med andra flyttas in i 

ditt eget huvud i form av tankar och inre samtal med dig själv.  

 

Vygotskij tar vidare upp vad som menas med utvecklingszonen och enligt Strandberg 

(2006) menar Vygotskij att det är när barnet kan lösa problem med stöd och vägledning 

från en vuxen eller en kompis. Strandberg (2006) belyser Vygotskijs tankar om 
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lärandets utvecklingszoner där han menar att barns utveckling och lärande kopplas 

samman med både det sociokulturella perspektivet, samspel och proximala 

utvecklingszonen. Han menar att barns utveckling och lärande handlar om interaktioner, 

aktiviteter och utvecklingszoner. Strandberg (2006) belyser vidare Vygotskijs tankar om 

att leken ses som en utvecklingszon genom att barnets tänkande utvecklas genom att de 

leker samt att de kan uppmärksamma lärande i leken. Barn har en förmåga att tänka att 

ett föremål är något annat än vad det egentligen är, denna förmåga till tänkande bidrar 

till att utveckla barnens abstrakta tänkande och förmåga till självkontroll menar 

Vygotskij enligt Strandberg (2006).  

 

Vygotskij (Säljö, 2015) nämner att lärande bygger på en grundläggande ojämlikhet när 

barnet blir en del av en sociokulturell gemenskap. Han menar att det är den vuxne som 

stöttar barnets väg in i kulturellt relevanta kunskaper. Den närmaste eller proximala 

utvecklingszonen är ett av Vygotskijs mest berömda begrepp och menas att människor 

är under ständig utveckling. När vi behärskar något, såsom att addera ensiffriga tal, vill 

vi sedan lära oss vidare om hur man exempelvis multiplicerar. Det som vi kan pekar 

alltså mot att upptäcka ny kunskap och utveckla fler färdigheter. I utvecklingszonen 

behöver barnet stöd från andra, barnet kanske har sett hur man knyter skorna men vet 

kanske inte hur man ska ta det inledande steget för att klara av det, då är det bra om det 

finns en vuxen till hands som stödjer barnet. Ju mer kunskap och färdighet den lärande 

behärskar desto mer stöd kan tas bort ur situationen och till slut så behärskar den 

lärande färdigheten på helt egen hand. Enligt Vygotskij (Säljö, 2015) blir vi människor 

aldrig färdiga utan vi är under ständig utveckling.  

4.3 Samspel och kommunikation  

Enligt Strandberg (2006) menar Vygotskij att samspel är grunden för utveckling och 

lärande. Barns förhållande till världen startar med relationer till andra människor från att 

barnet föds, de flesta barn ses på så sätt som socialt kompetenta. Han menar att samspel 

inte bara bidrar till utveckling och lärande utan att det är utveckling och lärande. Om vi 

vill lära barn hur de ska bete sig måste vi vuxna också bete oss såsom vi lär ut till 

barnen. Språket har en betydande roll i barns samspel med andra och genom sociala 

interaktioner utvecklar barnet sitt eget tänkande. Vidare tar Vygotskij upp att samspel är 

en viktig del i barns lärande och att interaktioner med andra har en betydande roll då 

barnet lär sig begrepp som han eller hon inte kan ännu. Han menar att lärande är en 

gemensam aktivitet och att det handlar om samarbete för att barn ska lära ut till 

varandra och lära sig av varandra enligt Strandberg (2006). 

4.4 Appropriering  

För lärande i den sociokulturella traditionen finns det en grundläggande metafor - 

‘appropriering’ som menas med att ’ta sig till’, ’låna in’ och ’ta över och göra till sitt’ 

enligt Säljö (2015). I interaktion med vuxna möter det lilla barnet språkliga uttryck och 

sätt att bete sig på, dessa sätt lär sig barnet att känna igen och efter ett tag kan barnet 

själv använda det för eget bruk. Den interaktion som det nyfödda barnet får med den 

vuxne är således en väg in i en social värld och en eller flera språkliga och kulturella 
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gemenskaper. “Socialisationen innebär att barnet möter och approprierar de 

grundläggande kunskaper och färdigheter som är framträdande i omgivningen”. När 

man talar om socialisation så menar man att det är en process där barnet är passivt, att 

barnet överför värderingar, kunskaper och idéer beroende på omgivningen. Viktigt att 

framföra är dock att barnet är en egen agent som bidrar till att socialisera sig själv. I 

samspel med andra utvecklar barnet sin identitet, intressen, kompetenser och 

värderingar men omgivningen är något som påverkar detta (Säljö, 2015).  

 

5. Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att undersöka lekens betydelse för barns utveckling och 

lärande i förskolan ur ett förskollärarperspektiv. Våra frågeställningar är:  

 

• Vad anser förskollärare att leken har för betydelse för barns utveckling och 

lärande? 

• Vad har förskollärare för roll i barns lek? 

 

6. Metod  
I detta avsnitt kommer olika delar att tas upp såsom vilken datainsamlingsmetod vi valt 

att använda oss av, urval och genomförande, bearbetning av metod, reliabilitet, validitet 

och generaliserbarhet och slutligen etiska överväganden. 

6.1 Datainsamlingsmetod 

Syftet med denna studie är att undersöka lekens betydelse för barns utveckling och 

lärande i förskolan ur ett förskollärarperspektiv. I denna studie har vi valt att använda 

oss av en kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer med förskollärare. 

Semistrukturerade intervjuer menas enligt Bryman (2016) att intervjuaren har en 

uppsättning med frågor där även följdfrågor kan förekomma. Han tar vidare upp 

kvalitativ forskning som är ett forskningssätt som lägger vikt vid ord och teorier. 

Utifrån de Bryman (2016) tar upp om ord och teorier anser vi att denna metod passar 

bäst till vår studie då den utgår från ett förskollärarperspektiv. Genom en kvalitativ 

metod kan vi få utförliga svar från förskollärarna som deltar i studien. Intervjufrågorna 

(Se bilaga 2) går in i varandra men alla frågor kommer trots detta att ställas för att 

förskollärarna ska få möjlighet att besvara frågan ännu en gång eller få möjligheten till 

att utveckla sitt svar. Trost (2005) nämner att genom kvalitativa intervjuer finns 

möjlighet att få komplexa och innehållsrika svar. När intervjuerna är utförda finns 

mycket material vilket i sin tur leder till att man kan finna många intressanta skeenden, 

mönster och åsikter.  

6.2 Urval och genomförande 

Utifrån studiens syfte och innehåll valdes åtta förskollärare ut för intervju. Dessa 

förskollärare arbetar på samma förskola varav en tidigare varit förskolechef.  

Förskollärarna är i olika åldrar och har olika erfarenheter då några har arbetat en längre 

tid. Förskolan ligger i en liten stad och består av fyra avdelningar med barn i åldrarna 1–
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6 år. Semistrukturerade intervjuer valdes som metod som enligt Bryman (2016) menas 

att forskaren har ett specifikt tema som ska beröras, frågor till intervjun är förberedda 

men nya frågor kan komma upp under intervjun. Förskollärarna som blir intervjuade har 

frihet att kunna svara hur de vill (Bryman, 2016). Innan intervjuerna utfördes 

kontaktades förskolans rektor på den förskolan som vi ville utföra intervjuerna på. Ett 

missivbrev (Se bilaga 3) skickades ut om studiens syfte och innehåll samt information 

om intervjupersonernas rätt till anonymitet. Efter att ha fått godkännande från 

förskolans rektor och information om att flera förskollärare ville ställa upp planerades 

en dag in då intervjuerna skulle genomföras. Intervjuerna genomfördes på 

förskollärarnas arbetsplats i deras personalrum där vi fick sitta ostört utan några 

störande moment. 30–45 minuter avsattes till varje intervju för att ha god tid på oss 

samt tid till att diskutera efteråt om så behövdes. Under intervjuerna användes 

anteckningar och ljudupptagning, ljudupptagning är något som enligt Trost (2005) både 

kan ha sina för och nackdelar. Fördelen med ljudupptagning är att det blir lättare att 

transkribera materialet eftersom det går att lyssna på flera gånger men nackdelen är att 

det tar längre tid. Fördelen överväger dock nackdelen eftersom det insamlade materialet 

får bättre kvalitét och analysen blir mer noggrann (Trost, 2005). Under intervjuerna 

ställde en av oss frågorna till deltagarna och en förde anteckningar, båda var dock 

delaktiga i genomförandet och ställde följdfrågor när det behövdes.  

6.3 Bearbetning av material 

Den bearbetningsmetod som används i studien är transkribering för att lättare kunna 

analysera intervjuerna. Efter att ha lyssnat på det insamlade materialet ett flertal gånger 

transkriberades varje intervju. Transkriberingarna har sedan kodats genom att markera 

meningar och upprepande ord som anses vara viktiga för studiens resultat. Därefter 

valdes en tematisk analys ut för att kunna analysera det material som samlats in. Larsen 

(2018) och Bryman (2016) anser att detta är en lämplig metod i kvalitativ forskning. 

Tematisk analys är ett bra tillvägagångssätt för denna studie eftersom du kan söka 

igenom de transkriberade intervjuerna och söka efter framträdande mönster. Detta gör 

att vi kan välja teman och i vissa fall underteman, för att lättare förstå vad empirin 

faktiskt säger oss (Larsen, 2018). De teman som valdes ut utifrån studiens syfte och 

frågeställningar är: Lekens betydelse för utveckling och lärande, Förskollärarens roll i 

barns lek och Miljöns betydelse för barns lek i förskolan. 

6.4 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

För att säkerhetsställa exaktheten av forskningsintervjuerna använder Kvale och 

Brinkmann (2014) sig av orden reliabilitet och validitet. Reliabilitet handlar om studiens 

tillförlitlighet och menas med att någon annan ska kunna genomföra studien på nytt och 

få ett liknande resultat. Validitet handlar om studiens trovärdighet och att det är viktigt 

att använda sig av en lämplig metod vid genomförandet av studien (Kvale och 

Brinkman, 2014). I vår studie har det material som samlats in grundat sig i 

förskollärarnas egna upplevelser och berättelser utifrån sin yrkesroll. Materialet är 

personliga erfarenheter och kunskaper som de har samlat på sig under åren. I studien har 



 

13 

 

vi använt kvalitativa intervjuer och för att studien skulle få en så hög reliabilitet som 

möjligt formades intervjufrågor utifrån studiens syfte innan intervjuerna genomfördes. 

Svaren som vi fått in är förskollärarnas egen sanning och tillförlitlighet. Enbart 

förskollärare intervjuades som var verksamma i förskolan och alla dessa personer 

intervjuades enskilt. Under intervjuerna användes ljudupptagning och anteckningar för 

att vi sedan skulle ha så mycket material som möjligt när resultatet skulle 

sammanställas. Genom att enbart ha intervjuat förskollärare med intervjufrågor som 

utgår från syftet med studien samt den valda metoden anser vi att studien har hög 

validitet. Stukát (2011) tar upp generaliserbarhet och nämner att det handlar om ifall 

studiens resultat går att generalisera eller om resultatet endast gäller för den undersökta 

gruppen. I studien har vi fördjupat oss i de frågor som ställts och försökt komma 

närmare förskollärarnas tankar om lekens betydelse för barns utveckling och lärande. 

Endast förskollärare från en förskola har intervjuats och därför blir studien främst 

representativ för dessa förskollärare.  

6.5 Etiska överväganden 

För att öka förtroendet för forskningen krävs tillförlitliga vetenskapliga resultat, det är 

därför särskilt viktigt att varje forskare har en god forskningspraxis och etik 

(Vetenskapsrådet, 2017). I studien har vi använt oss av Vetenskapsrådets (2017) fyra 

forskningsetiska principer gällande intervjuerna. Dessa fyra principer är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att intervjupersonerna måste bli meddelade om arbetets 

syfte, samtyckeskravet innebär att intervjupersonerna när som helst kan välja att avbryta 

sin delaktighet, konfidentialitetskravet innebär att forskaren ska berätta för 

intervjupersonerna om hur informationen kommer att användas och nyttjandekravet 

innebär att personerna som intervjuas inte kommer att avslöjas i studien 

(Vetenskapsrådet, 2017). Innan intervjuerna genomfördes skrevs ett missivbrev till 

förskollärarna som skulle delta i intervjuerna, brevet innehöll information om 

examensarbetet, syftet med arbetet samt den metod som valts att användas i arbetet.  

Förskollärarna fick även information om att ljudupptagning kommer att användas under 

intervjuerna och till detta skrevs ett samtyckesbrev där förskollärarna fick möjlighet att 

skriva under för att godkänna detta. I brevet informerades även att ljudupptagningen 

endast kommer användas när materialet bearbetas och att det sedan kommer att raderas. 

Förskollärarna informerades om att de när som helst kunde avsluta deltagandet i studien 

utan att ge någon motivering till varför. När vi sedan bearbetade materialet 

transkriberades intervjuerna med fingerade namn för att förskollärarna som deltog 

skulle vara anonyma. I resultatdelen har vi sedan valt att benämna förskollärarna som 

F1, F2, F3 o.s.v. fram till F8, detta för att skydda förskollärarnas identiteter och på så 

sätt har vi också tagit hänsyn till lagen om hur personuppgifter hanteras, GDPR. 

 

7. Resultat 
I detta avsnitt presenteras det resultat som framkommit vid intervjuerna med 

förskollärare. Vi har utgått från vårt syfte med studien som är att undersöka lekens 

betydelse för barns utveckling och lärande i förskolan ur ett förskollärarperspektiv. Vi 
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kommer dela in resultatet i tre följande teman: Lekens betydelse för barns utveckling 

och lärande, Förskollärarens roll i barns lek och sedan Miljöns betydelse för barns lek i 

förskolan. Under dessa teman kommer vi sedan skapa underteman för att få ett tydligare 

resultat.  

7.1 Lekens betydelse för barns utveckling och lärande 

Detta tema beskriver barns utveckling och lärande genom leken utifrån ett 

förskollärarperspektiv. De underteman som skapats utifrån resultatet är: 1. Barns 

språkutveckling, 2. Barns utveckling av matematik och naturvetenskap, 3. Rolleken och 

fantasilekens betydelse och slutligen 4. Barns inflytande.  

 

Utifrån våra intervjuer med förskollärare visar resultatet att leken har en stor betydelse 

för barns utveckling och lärande. Barnen behöver få tid, utrymme, lugn och ro samt 

känna trygghet för att de ska kunna leka. Alla förskollärarna anser att leken är viktig och 

att den borde ha en central plats i utbildningen i förskolan. Dock nämner de att de tycker 

att leken har försvunnit mycket eftersom det är mycket från läroplanen som ska få plats 

i dagens utbildning och att detta också är något som påverkar barnen. Förskollärarna 

nämner att de försöker låta leken ha en central plats i verksamheten och menar att de 

kan låta planerade aktiviteter få vänta om de ser att barnen är mitt uppe i en lek.  

En av förskollärarna säger:  

 

”För många gånger är det att de börjar leka men så bryter vi för vi ska göra 

någonting från läroplanen, vi ska ha en undervisnings stund och då är det nästan 

att de blir så här ‘nej men det är ingen idé att leka för vi ska i alla fall bryta 

snart’ ”. -F8.   
 

7.1.1 Barns språkutveckling 

Enligt förskollärarna har leken en stor betydelse för barns språkutveckling och 

tillsammans med andra barn får de möjlighet att utveckla sitt språk. Genom att barn 

leker tillsammans får de socialt samspel samt att de övar på att kommunicera med 

varandra. En av förskollärarna nämner att: 

 

“Det är ju kommunikationen och samspel med andra, där har ju leken jättestor 

betydelse och det är ju en rättighet för barnen att få leka i barnkonventionen, det 

står högt”. -F2.  

 

Förskollärarna tar upp att ett barn som inte leker, inte får någon språklig stimulans och 

att leken därför har en betydande faktor för barns språkutveckling. Förskollärarna 

berättar om att de varit på utbildning och fått lära sig om språktåget som de arbetar 

mycket med. Språktaget innehåller olika munmotoriska övningar såsom rim och ramsor 

med mera. De tar vidare upp att de hela tiden arbetar med bild och- teckenstöd med 

barnen och att detta även är något som förskollärarna har sett att barnen använder i sin 

vardag: 
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“Vi jobbar ju jättemycket med bild och- teckenstöd, AKK. Det ser vi att barnen 

använder jättemycket, då kan man fråga ‘vad vill du ha för frukt’ då kanske de 

visar äpple och tecknar det, de säger inte äpple”. -F1.  

7.1.2 Barns utveckling av matematik och naturvetenskap 

I intervjuerna lyfter förskollärarna att matematik är något som ofta uppstår i leken på 

olika sätt. Vissa gånger räknar barnen antal för att alla kompisar ska få lika många av 

något material, andra gånger leker de affär och använder sig av låtsaspengar, eller att de 

leker med fordon som de ställer i storleksordning. Detta är något som några av 

förskollärarna lyfter i intervjuerna:  

 

“Lek kan ju vara så att idag går vi faktiskt till hemvrån och leker eller idag leker vi med 

de här bilarna också har vi lite matematik för att vi leker med det här, att man kan ha 

lite mer lärsituationer i leken, att man som vuxen styr de lite mer och ger inslag.” -F3. 

 

“Att de leker affär och räknar pengar och först räknar de 1, 10, 50, och så, och nästa 

gång kan de kanske räkna 1,2,3 och då ser man ju att det har hänt något, en 

utveckling.” -F4. 

 

“Vi ser ju även att de blir intresserade av att skriva tecken och siffror och bokstäver 

och vi har ju i förskolan att dem ska bli intresserade av sin omgivning, det är ju vår 

uppgift att de känner att de är kravlöst och inte känner krav på att lära sig skriva och 

läsa.” -F1.  

 

Vidare tar förskollärarna upp naturvetenskap och förklarar att det är ett tema som hela 

förskolan arbetar med. Under våren och sommaren planterade de olika grönsaker med 

hjälp av frön. Förskollärarna har sedan dessa undervisningstillfällen sett att barnen lekt 

att de planterat något när de har varit ute och lekt på förskolegården och menar då att 

barnen har lärt sig lite om naturvetenskap.  

 

“Vi kan ju se resultat efter ett halvår, då kan de vid fruktstunden säga ”kärna” och då 

vet de att det finns kärnor i frukten så kan vi se ute att de kanske trycker ner ett frö och 

så har de planterat själv ute så då har de ju lärt sig lite kretslopp tänk, det ser vi hela 

tiden resultat i leken och i aktiviteterna” -F2. 

7.1.3 Rolleken och fantasilekens betydelse 

Förskollärarna nämner att rollek och fantasilek är något som barnen ägnar sig mycket 

tid åt i förskolan. De tar då upp att barnen genom rollek och fantasilek får möjlighet att 

bearbeta upplevelser, de lär sig socialt samspel, de utvecklar motorik, utvecklar språket 

samt lär sig leksignaler och får öva på turtagning, vilket förskollärarna anser är viktigt.  

Förskollärarna lyfter vidare att det är i leken som barnen får möjlighet att bearbeta 

upplevelser. Har barnen varit med om en händelse som inträffat tidigare under dagen så 

kan förskollärarna se hur barnen sedan återskapar samma situation men i leken. 

Förskollärarna menar då att de kan se hur en tidigare upplevelse bidrar till ett lärande.  
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“Och även om det har hänt någonting, om de har varit på BVC och tagit spruta då ser 

vi att de leker det sen på förskolan och då har vi sett att de har lärt sig och fått ett 

begrepp vad det handlar om” -F4.  

 

“I leken får de ju bearbeta sin omgivning, vad de har varit med om, vad de har sett, till 

exempel här ute så började barnen hänga upp hästarna i trädet och vi funderade vad 

leker ni för något? Det är slakt, de har varit på älgjakt” -F1. 

7.1.4. Barns inflytande 

Förskollärarna tar upp barns inflytande och menar att barnen ska ha inflytande över 

verksamheten och sin dag. Barnens intressen ska finnas med i planeringen av 

verksamheten och det är något som förskollärarna anser är viktigt att barnen får vara 

med och påverka. I leken har barnen inflytande och de kan vara med och utveckla 

varandras lekar som bidrar till lärande. Förskollärarna tar även upp att barnen utvecklar 

sin identitet genom att de leker, de lyfter att det är viktigt att barnen har roligt när de 

leker för att det är då barnen lär sig saker enligt förskollärarna:  

 

“När barnen har roligt det är ju då de lär sig, det är då det blir kunskap, och då den 

befästs, så det är viktigt.” -F3.  

 

“Vi ser ju inte lärande i vissa stunder med lektioner som i skolan utan vi ser ju att 

lärande startar när barnen kommer in på förskolan.” -F5. 

7.2 Förskollärarens roll i barns lek 

Detta tema beskriver vilken viktig roll förskollärare har i barns lek. Vi har valt att skapa 

två underteman som vi benämner: 1. Delaktiga och närvarande förskollärare och 2. 

Förskollärares förhållningssätt.  

7.2.1 Delaktiga och närvarande förskollärare 

Utifrån intervjuerna med förskollärarna betonar det vikten av att vara delaktiga och 

närvarande i barns lek samt att ta tillvara på spontana lärande situationer som sker i 

barns lek. Det nämner att de är viktigt att alla barnen känner trygghet och förskollärarna 

försöker hela tiden vara ett stöd för barnen i deras lek. Samtliga menar att de kan vara 

delaktiga i barns lek på håll genom att vara observatör och ha ett övervakande öga, de 

menar att de inte alltid behöver vara aktivt med i leken och leka. En av förskollärarna 

nämner: 

”För när dom är trygga det är ju då dom kan leka så vi försöker att jobba med 

det och hjälpa dom att ge dom tid, tid och utrymme och trygghet sen kan dom 

börja leka.”-F3. 

Förskollärarna tar vidare upp att det är viktigt att vägleda barnen i deras lek genom att 

finnas till hands och spinna vidare på saker och ting som barnen intresserar sig av. 

Genom att spinna vidare på saker och ting som barnen intresserar sig av så kan 

förskollärarna bidra med kunskap och nya begrepp i leken. Förskollärarna belyser att 

när de deltar i leken så gör det de på barnens villkor, de försöker alltid vara nära till 
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hands så att inte konflikter uppstår. Vidare nämner de också vikten av att barnen får 

försöka lösa sina konflikter själva eftersom det är något som barnen utvecklas av. 

“Man måste vara en närvarande vuxen så man inte står bredvid och säger att 

barnen leker så då kan man stå och prata med de andra vuxna och dricka kaffe. 

Man måste hela tiden vara närvarande i barnens lek fast på avstånd eller i 

leken.” -F2.  

 

Förskollärarna lyfter vidare att de kan ha olika roller i barns lek men påpekar återigen 

att de deltar på barnens villkor. Finns det några barn som behöver hjälp med att starta 

upp en lek kan förskollärarens roll bli stor då barnen kan behöva hjälp med att tilldelas 

roller i leken. Deras roll kan även bli att vara en inspiratör för barnen att hitta på lekar 

som kan passa. I andra fall kan förskolläraren delta i leken och bli tilldelad en liten roll, 

då det kan handla om att vara mormor eller ett djur. Förskollärarna lyfter även att i vissa 

fall vill inte barnen att förskollärarna ska delta i leken.  

 

 “Då som vuxen kan man ha jättestor roll eller jätteliten man kan vara en liten 

observatör och fråga om man får vara en miniroll som en liten katt eller en 

långtradarchaufför men du kan ju också vara med där och styra och ställa, eller lotsar 

leken till utveckling och kunskap” -F5. 

 

“Dels när de leker själv så blir de utveckling och lärande för att de ger och tar till 

varandra men sen kan man som vuxen gå in och styra mer om man vill åt ett specifikt 

område eller åt något håll.” -F4. 

 

7.2.2 Förskollärares förhållningssätt 

Förskollärarna nämner att de är inlyssnande på barnen och är flexibla, vill barnen leka 

ute på förskolegården kan de vara flexibla och gå ut tidigare än vad de planerat. De 

lyfter även att det är viktigt att förskollärarna är en trygg bas för barnen i deras lek samt 

att barnen ska veta att det alltid finns en vuxen närvarande i deras lek. I intervjuerna 

med förskollärarna anser alla att förskollärares förhållningssätt till barns lek är viktig. 

Två förskollärare nämner att förskollärarens förhållningssätt till leken påverkar barnen:  

 

“Visar jag att det är viktigt att de får tid och tillgång till lek då visar ju jag att det är 

väldigt viktigt i deras liv. Men säger jag att du bara leker då sätter jag ju den tonen på 

att det inte var så viktigt.” - F4. 

 

“Absolut, det gör det ju för en engagerad förskollärare eller pedagog ska jag väl säga, 

förhållningssättet man har som pedagog återspeglar sig på barnen i allt.” -F6.  

 

Förskollärarna betonar att leken är viktig för barnen och deras förhållningssätt blir 

därmed också viktigt då det återspeglas på barnen. Förskollärarna talar om 

förhållningssättet som att de går hand i hand med deras roll och delaktighet i barns lek. 

De nämner under den ställda frågan om förhållningssättet påverkar barns lek att det är 
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viktigt att barnen får tid och utrymme att leka och att pedagogerna på förskolan ska vara 

engagerade och närvarande i barns lek.  

7.3 Miljöns betydelse för barns lek i förskolan 

Under detta tema beskriver vi miljöns betydelse för barns lek i förskolan. Underteman 

som valts ut är: 1. Inspirerande och tillgänglig miljö, 2. Inomhusmiljön och 3. 

Utomhusmiljön. 

7.3.1 Inspirerande och tillgänglig miljö 

Det framkommer i intervjuerna att förskolemiljön är viktig för barns lek. Flera av 

förskollärarna nämner att miljön ska vara inspirerande och tillgänglig för alla. Det är 

miljön som skapar förutsättningar men också hinder för lek och lärande, om miljön 

upplevs som otrygg och otillgänglig leker inte barnen i den miljön. Det är därför viktigt 

att barnen får ha en miljö som ger möjligheter till att undersöka, experimentera och 

konstruera eftersom detta är något som är av betydelse för att barn ska vilja leka menar 

dem.  

 

“För vi har ju märkt att om miljön inte är tillgänglig för alla så leker inte barnen i just 

det rummet och då blir vi ju också medvetna om att vi måste ändra miljön i det 

rummet.” -F6.  

 

Förskollärarna nämner vidare att de har aktivitetsval under dagen och att barnen själva 

får välja ett rum som de vill leka i. Aktivitetsvalen går ut på att det sitter bilder på 

väggarna av de valmöjligheter som barnen har att leka med. Barnen får sedan sätta sitt 

namn/bild på den aktivitet de vill utföra. Här lyfter de miljöns betydelse för leken, då 

den måste vara utformad för att barnen ska känna en lust till att leka och lära. 

Förskollärarna anser därmed att miljön ska vara tillgänglig och bjuda in till lek, en av 

förskollärarna nämner att de behövs:  

 

“En inspirerande miljö och som är tillgänglig för alla och att de ser och förstår vad de 

kan leka med och då sanerar vi så det inte blir för mycket leksaker.” -F5.  

 

En fråga som ställs i intervjuerna är vad förskollärarna anser är fri lek och vad de anser 

är lek samt om de ser någon skillnad på dessa. De förklarar då att de ser allt som lek och 

lärande men menar att om begreppet fri lek ska definieras kan det ses som att barnen får 

välja själva vad de ska leka och i vilka rum samt att förskollärarna följer barnen i deras 

lek. 

“Fri lek i det stora är ju när barnen leker under sina egna förutsättningar, dom hittar 

på en lek i situationen där dom är och dom kompisar dom är med. Fri lek då är de när 

dom leker på oberoende ställen och vad dom har för material och tillgå och vilka 

kompisar.” -F3.  

 

7.3.2 Inomhusmiljön 

Förskollärarna lyfter att det är pedagogerna som utformar inomhusmiljön och väljer 

vilka leksaker och material som ska finnas i rummen. De påpekar dock att barnen också 
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får vara med och bestämma hur rummen ska utformas och får då möjlighet att möblera 

om.  

 

“Miljön är ju jätteviktig, den ska vara inspirerande och barnen ska ju också få känna 

att de har varit med och bidragit till hur miljön ska se ut”. -F1.  

 

Förskollärarna lyfter även material som något viktigt då de anser att materialet ska vara 

tillgängligt för alla. De menar inte att allt material ska vara synligt men att det ska 

finnas bilder på materialet för att barnen ska ha möjlighet att välja det de vill ha. 

Förskollärarna tar vidare upp att det är materialet som stimulerar barnens lekar. Genom 

att de erbjuder barnen ett material som bidrar till lekglädje väcker det också barnens 

fantasi. Att byta ut materialet ibland kan leda till att barnen inspireras och vill utveckla 

nya lekar enligt förskollärarna:  

 

“Sen att vi har material också så det ser lite inbjudande ut, miljön är ju viktig” -F6. 

7.3.3 Utomhusmiljön 

Förskollärarna lyfter att de har använt sig av utemiljön mycket under tiden det varit 

pandemi. De har använt sig av både förskolans utomhusgård samt skogen och naturen 

där de har tagit med sig material ut. Nästan allt som de gjort inomhus har de flyttat 

utomhus och det har fungerat bra enligt förskollärarna. De nämner att utomhus miljön 

har påverkat barnens lekar och anser att barnen har utvecklat nya lekmönster som har 

bidragit till lärande.  

 

“Vi använder rummet utomhus jättemycket, och nu under pandemin har vi ju varit ute 

väldigt mycket” -F7.  

 

”När vi varit utomhus har vi sett hur kreativa barnen är och förstått att utomhus miljön 

skapar andra lekar som barnen inte leker inomhus”. -F5.  

 

8. Analys av resultat 
Under denna rubrik kommer vi analysera det resultat som studien visar med hjälp av att 

jämföra/sammanföra aspekter som tas upp under avsnittet bakgrund/tidigare forskning. 

Resultatet kommer delas upp i underrubriker enligt följande: Analys av lekens betydelse 

för barns utveckling och lärande, Analys av förskollärarens roll i barns lek och slutligen 

Analys av miljöns betydelse för barns lek i förskolan.  

 

8.1 Analys av lekens betydelse för barns utveckling och lärande 

Förskollärarna nämner att barn utvecklar språket genom leken, när barn leker 

tillsammans med andra barn får de öva på socialt samspel och kommunikation, leken 

blir då viktig för barns språkutveckling. I bakgrunden nämner vi Granberg (2003) som 

anser att leken är viktig för barns språkutveckling, barnen utvecklar sin sociala 

kompetens i leken samt det verbala språket och kroppsspråket. Knutsdotter Olofsson 

(2009) nämner att barn lär sig att behärska det talade språket genom att barn leker, de 
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lär sig även att kommunicera med andra barn och vuxna samt att den sociala 

kompetensen utvecklas.  

 

Förskollärarna tar upp att leken är viktig för barns utveckling och att det är viktigt att 

barnen har roligt när de leker för det är då inlärning sker. Gärdenfors (2009) benämner 

leken som något som barnen själva väljer att göra och att känslor tillkommer till leken 

såsom spänning och glädje. Enligt Smidt (2010) är lek något som barn väljer själva och 

att de utgår från sina egna intressen och det som barnen intresserar sig för just då. Enligt 

Johansson och Pramling Samuelsson (2009) går lek och lärande hand i hand, de tar upp 

att det är viktigt att alla som arbetar inom förskolan ser dessa som likvärdiga. De menar 

att pedagoger på förskolan kan arbeta för att synliggöra lärande i barns lek.  

Enligt förskollärarna är rollek och fantasilek något som barnen ofta ägnar sig åt på 

förskolan. De nämner att rollek och fantasilek ger barnen möjlighet att bearbeta 

upplevelser, de får möjlighet att lära sig socialt samspel, de utvecklar motorik, språket 

utvecklas, de lär sig leksignaler samt får öva på turtagning. I bakgrunden tog vi upp 

Smidt (2010) som nämner att i fantasilek kan barnen befinna sig i en fantasivärld som 

baseras på verkliga händelser som de upplevt enskilt eller tillsammans med någon. 

Nilsson et al. (2018) nämner fantasilek där barnen kan vara i en påhittad plats där 

leksakerna blir andra påhittade saker, dock kan barn ta in upplevelser och verkliga 

händelser i den fria leken, precis så som Smidt (2010) också tar upp. Förskollärarna 

nämner även att barnen får möjlighet att bearbeta upplevelser och känslor i leken genom 

att de återskapar samma situation som de upplevt i leken. Knutsdotter Olofsson (2009) 

nämner att i leken kommunicerar barnen med minspel, ordval och intonation samt att 

barnen i leken får möjlighet att uttrycka sina känslor och bearbeta upplevelser. 

 

8.2 Analys av förskollärarens roll i leken 

I våra intervjuer med förskollärarna nämner det vikten av att vara delaktiga i barnens 

lek, att de deltar på barnens villkor och att de annars observerar leken genom att ha ett 

övervakande öga. De nämner att barnen behöver trygghet och stöd för att de ska kunna 

leka. Detta är något som Öhman (2014) tar upp och menar att vuxna genom en 

engagerad närvaro får barnen att känna sig trygga och att de på så sätt får lekro. Han 

menar också att vuxna genom att sitta närvarande och vara engagerad i barns lek på ett 

eller annat sätt kan bidra till att närgranska leken och att man på så sätt också får 

information om bland annat barnens intressen och lekutvecklingsnivåer. Vidare tar 

förskollärarna upp att de alltid vill finnas nära till hands ifall konflikter skulle uppstå 

men belyser också att det är viktigt att barnen får lösa konflikter själva eftersom det är 

något som de utvecklas av. Öhman (2014) nämner att vuxna ska vara försiktiga med att 

ingripa i barns lek eftersom det är i leken som barnen kan utveckla sin 

förhandlingskompetens och anslutning- respektive uteslutningsstrategier. 

 

Winther-Lindqvist (2014) belyser vikten av att vuxna ger inspiration till barns lek 

eftersom vissa behöver det för att kunna delta. Att finnas nära till hands för att kunna 

inspirera, uppmuntra och hjälpa barn i deras lek är av stor vikt. Knutsdotter Olofsson 

(2009) tar upp att vuxna behöver kunna låtsas och fantisera för att barn ska vilja leka 
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med dem, de vuxna blir roligare och mer eftertraktade av barnen om de följer barnens 

lekregler. I intervjuerna framgår att förskollärarna försöker spinna vidare på saker och 

ting som barnen intresserar sig av, något som bidrar till att barnen utvecklar nya 

begrepp och får mer kunskap. Det tar vidare upp att det kan gå in i olika roller och delta 

i barnens lek, att det anpassar sig utefter barnens villkor och regler.  

 

8.3 Analys av miljöns betydelse för barns lek i förskolan 

Förskollärarna tar upp att miljön har stor betydelse för barns lek, de anser att miljön ska 

vara inspirerande, tillgänglig för alla och bjuda in till lek. Miljön ska skapa möjligheter 

för skapande, utforskande och experimenterande. Enligt Pramling Samuelsson och 

Sheridan (2016) ska miljön i förskolan inspirera barnen till utforskande och 

upptäckande, miljön ska ligga till grund för barnens intressen, erfarenheter, önskningar 

och kunskaper. Förskollärarna nämner att det är viktigt att låta barnen vara med och 

utforma och förändra förskolans miljö. Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) anser 

att förskolans miljö ska både förskollärare och barn utveckla tillsammans så att barnen 

kan göra självständiga val som utvecklar leken och den sociala samvaron. 

Förskollärarna tar upp att material är något som ska finnas tillgängligt för alla, det ska 

vara synligt för att barnen ska få möjlighet att välja det de önskar. Materialet är det som 

stimulerar barnens lekar och genom att erbjuda ett material som bidrar till lekglädje 

växer även barns fantasi. Enligt Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) ska barnen i 

förskolan under deras vistelse ges möjlighet till skapande och till att utveckla alla sina 

uttrycksmedel, såsom bland annat musik och sång, bild och form, dans, drama och 

rörelse, därför är det också viktigt att skapa en miljö som möjliggör detta med 

tillgängligt material.   

 

9. Diskussion 
I detta avsnitt diskuterar vi vårt resultat utifrån intervjuerna med förskollärarna, vi 

kopplar förskollärarnas åsikter och tankar till litteraturen samt våra egna tankar.  

Därefter diskuteras val av metod och genomförande och slutligen ges förslag på vidare 

forskning. 

9.1 Resultatdiskussion 

I följande del kommer det att presenteras en diskussion utifrån studiens syfte och 

resultat, syftet med studien är att undersöka lekens betydelse för barns utveckling och 

lärande i förskolan ur ett förskollärarperspektiv.  

 

Studiens resultat utgörs av tre teman, dessa teman ger en helhetsbild av hur arbetet på 

förskolan disponeras vad gäller lekens betydelse för barns utveckling och lärande. För 

barn är förskolan en viktig plats där de får möjlighet att skapa sociala relationer och 

utveckla alla sina sinnen genom lek och lärande. I resultatet visar det sig att alla 

förskollärare som intervjuats anser att leken är viktig och har en stor betydelse för barns 

utveckling och lärande. Förskollärarna menar att barnen i deras lek bland annat 

utvecklar språket, motoriken, samspelet och att det även är här som deras sociala 
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relationer utvecklas. De nämner att barnen tillsammans med andra i leken övar på att 

kommunicera och därmed utvecklar sitt ordförråd och får en språklig stimulans. Vi 

kopplar detta till Vygotskijs sociokulturella perspektiv (Strandberg, 2006) där han 

belyser att samspel med andra är en viktig del för barns utveckling och lärande. Han 

menar att språket har en betydande roll i barns sociala interaktioner och lyfter vidare att 

lärande är en gemensam aktivitet och att barn lär av varandra. Enligt Strandberg (2006) 

nämner Vygotskij den proximala utvecklingszonen som är att barn lär sig tillsammans 

med andra och med stöd från andra, det kan vara stöd från en vuxen eller från en 

kompis. Vidare tas utveckling och lärande upp där han belyser att det sker i fysiska 

relationer och att lärande sker tillsammans med andra (Strandberg, 2006).   

 

Att vara delaktig i barns lek är något som förskollärarna arbetar mycket med för att 

kunna stödja och tillföra nya begrepp och ord som behövs för att barnen ska kunna leka. 

I våra intervjuer har alla benämnt lekens betydelse och att den borde ha en central plats i 

verksamheten eftersom de är leken som gör att barnen utvecklar nya kunskaper. I 

intervjuerna framkom det att några av förskollärarna anser att läroplanen tar mycket 

plats i utbildningen och att leken då kan glömmas bort eftersom andra lärarledda 

aktiviteter med mål från läroplanen måste prioriteras. Vi anser att barns lek är viktig för 

deras utveckling och håller med förskollärarna om att den borde ha en central plats i 

förskolan. Bilewicz-Kuznia (2016) nämnde i sin artikel att leken är den rikaste källan 

för barns inlärning och att den bör prioriteras i förskolorna. Detta är något som vi kan 

kopplas till studiens resultat eftersom förskollärarna nämner att de kan skjuta upp en 

planerad aktivitet för att barnen ska få avsluta sin lek. Förskollärarna belyser vidare 

leken som viktig för barns utveckling och lärande och nämner att deras egen roll och 

förhållningssätt är av stor betydelse för hur barnen utvecklas och lär. Detta kan kopplas 

till det Løndahl och Greve (2015) skriver i sin artikel om att lärares förhållningssätt är 

viktigt eftersom det kan påverka barns lek. För att garantera en god kvalitet i förskolor 

behövs ett bra förhållningssätt och engagemang till barns lek från lärare.  

 

Förskollärarna nämner i intervjuerna att de är delaktiga i barns lek på olika sätt såsom 

att ha en roll i leken eller att vara en observatör på håll, de deltar i barnens lek på deras 

villkor. De påpekar även att det är viktigt att barnen vet att det alltid finns en vuxen i 

närheten av deras lek som är närvarande. Genom att vara närvarande och delaktig i 

barns lek kan förskollärarna främja barns lärprocesser. De anser att lärande ständigt sker 

och belyser vikten av att tillvara på spontana lärsituationer som uppstår på förskolan. 

Förskollärarna arbetar successivt med att stödja barnens lek och inspirera dem till nya 

lekar och tillföra material som gör att leken kan utvecklas. Att ha ett material som 

inspirerar barnen till lek är viktigt och förskollärarna nämner att de hela tiden arbetar 

med att utforma en miljö som lockar till lek och lärande. Genom att ibland byta ut 

material och tillsammans med barnen omformulera miljön har de märkt att nya lekar 

och lek konsultationer uppstår. De lyfter att miljön ska vara tillgänglig för alla och att 

den ska möjliggöra för barnen att undersöka, experimentera och konstruera. Förskolans 

läroplan (Skolverket, 2018) tar upp att det är viktigt att alla som verkar i förskolan har 

ett förhållningssätt som uppmuntrar barnen till lek och lärande. Förskollärarna ska ha en 
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aktiv närvaro som stödjer barnens lek. Miljön i förskolan ska vara anpassad för alla barn 

och den ska vara utformad så att den främjar och inspirerar barnen till lek. Vi anser att 

förskollärares engagemang och förhållningssätt är viktigt då de kan påverka barns lek, 

det förskollärarna tar upp i intervjuerna att de arbetar med att vara närvarande i leken 

för att kunna utveckla leken till lärande anser vi är av stor betydelse för barnen. I 

intervjuerna med förskollärarna kan man se en tydlig koppling till läroplanen och 

barnkonventionen då förskollärarna arbetar utifrån barnets bästa och försöker skapa en 

miljö för alla och som bidrar till lek och lärande.  

 

I vår studie kan vi se en tydlig koppling till det teoretiska perspektivet som valts genom 

att förskollärarna talar mycket om att barn utvecklar det sociala samspelet och sitt språk 

tillsammans med andra i leken. Resultatet visar också att barnen får möjlighet att 

bearbeta upplevelser i leken och detta är något som förskollärarna har lagt märke till då 

de själva kan ha haft en undervisningssituation och som de sedan ser att barnen har tagit 

med sig i sin lek. Vygotskij (Säljö, 2015) nämner att barnen tar efter oss vuxna, det är i 

interaktion med andra människor som det lilla barnet formas. Vi anser att det är viktigt 

hur pedagoger på förskolan ser på leken och dess betydelse för barns utveckling och 

lärande. Studien visar på att alla som verkar inom förskolan ska ha ett förhållningssätt 

som återspeglar sig på barnen eftersom barn gör som vuxna gör. 

9.2 Metoddiskussion 

När man ska genomföra en studie är det viktigt att tänka på vilka faktorer som spelar in 

för att det som avses att undersöka blir undersökt. Du lär speciellt ha syfte, 

frågeställningar och val av metod i åtanke när du genomför din studie för att ditt resultat 

ska bli så innehållsrikt som möjligt. I vår studie valdes en kvalitativ metod ut, ett val 

som vi anser har gett svar på studiens syfte och frågeställningar. Genom att vi har 

använt oss av en kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer har 

informanterna fått möjlighet att utveckla sina svar. På så sätt har det också varit lättare 

för oss som intervjuare att skaffa oss en bredare förståelse för hur förskollärarna ser på 

sin egen roll och lekens betydelse för barns utveckling och lärande. Att förskollärarna 

fick sitta enskilt i ett rum tillsammans med oss utan några andra störande moment är 

något som vi anser som positivt då de fick möjlighet att uttrycka sina egna åsikter och 

tankar utan att bli påverkade av någon annan. Informanternas svar är personliga och det 

beskrev att de mer än gärna ville dela med sig av sina kunskaper och erfarenheter. När 

vi sammanställde de intervjuer som hade genomförts presenterades ett relativt liknande 

svar och alla ansåg att leken har stor betydelse för barns utveckling och lärande. Vi 

anser dock att det hade varit positivt om vi hade kunnat genomföra fler intervjuerna på 

andra förskolor med fler förskollärare. Då hade vi kunnat upptäcka ännu fler likheter 

och skillnader om deras uppfattningar av lekens betydelse för barns utveckling och 

lärande. De material som vi samlat in anser vi ändå har varit så innehållsrikt och gett oss 

ett brett svar för att besvara vårt syfte och frågeställningar.  

Intervjuerna genomfördes med hjälp av ljudupptagning och anteckningar, något som 

alla informanter fick information om innan och då även fick möjlighet till att godkänna 

sitt deltagande. Att använda sig av ljudupptagning och anteckningar är något som enligt 
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oss anses vara ett bra tillvägagångssätt för att samla in viktig information. Genom att 

använda oss av denna metod kan vi lättare fokusera och lyssna på den som blir 

intervjuad. Vid transkriberingen av det insamlade materialet fanns möjligheten att 

lyssna på det flera gånger vilket underlättade för oss när resultatet skulle skrivas fram. 

Det val av metod som använts har enligt oss hjälpt oss att ge studien trovärdighet och 

tillförlitlighet.  

9.3 Vidare forskning 

Ett förslag till vidare forskning skulle kunna vara vad barnen har för syn på lek och vad 

det innebär för dem. Att göra intervjuer tillsammans med barn där vi får möjlighet att 

ställa följdfrågor för att förstå deras tankar bättre, samt hjälpa dem att sätta ord på vad 

de menar och känner. Det skulle även vara intressant att intervjua vårdnadshavare för att 

se deras syn på barns lek och vad den har för betydelse för barns utveckling och lärande. 

Det vore också spännande att se om vårdnadshavare har samma uppfattning om lekens 

betydelse som förskollärarna på förskolan har. 

 

10. Slutsats 
Syftet med studie var att undersöka lekens betydelse för barns utveckling och lärande i 

förskolan ur ett förskollärarperspektiv. Detta har vi gjort genom att intervjua 

förskollärare på en förskola där de har fått olika erfarenheter genom åren. 

Förskollärarna är alla överens om att leken har en stor betydelse för barns utveckling 

och lärande och de alla anser att leken ska ha en central plats i förskolan. I intervjuerna 

nämner förskollärarna att barn lär sig genom lek och att det är viktigt att barnen ges tid, 

utrymme, lugn och ro samt att de känner sig trygga för att de ska kunna leka. De menar 

även att det är när barnen har roligt som kunskap befästs och därför är det viktigt att 

barnen har inflytande i förskolan och får arbeta efter sina intressen. Förskollärarna är 

medvetna om att de ska finnas närvarande i eller i närheten av leken för att stötta och 

hjälpa till att utveckla leken om så behövs. De anser att deras förhållningssätt påverkar 

leken och menar att det är viktigt hur de ser på barns lek. Slutligen nämner de miljöns 

betydelse för barns utveckling och lärande och menar att den bör vara inspirerande och 

skapa möjligheter så att barnen vill undersöka, experimentera och konstruera.  
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Bilaga 1 
 

Sökning av vetenskaplig forskning 

Den forskning som vi använt oss av i studien söktes fram via Högskolans biblioteket 

Discovery samt databasen ERIC. Vi valde att använda dessa databaser eftersom vi 

använt dem genomgående under våra tidigare kurser på Högskolan i Gävle och vi 

känner oss även trygga med att arbeta med den. Sökorden som användes 

var kindergarten, early childhood education, preschool, children’s play, play, learning 

during play samt children’s learning. För att söka fram vetenskapliga artiklar som är 

relevanta till vårt syfte och frågeställningar har dessa sökord kombinerats på olika sätt 

men även enskilt. Vi anser att dessa sökord passade bra för att få fram relevant fakta om 

vårt ämne.  

När vi sökte på de vetenskapliga artiklarna valde vi att avgränsa sökningarna genom att 

kryssa i peer review, full text och att de inte skulle vara äldre än 2010. Detta för att vi 

ville få fram nyare och relevanta vetenskapliga forskningsartiklar. När vi fick fram olika 

artiklar valde vi att läsa titlarna och när vi fastnade på någon som vi tyckte verkade 

intressant klickade vi sedan in på den för att läsa abstrakten. Om vi ansåg att abstrakten 

stämde överens med vårt syfte och frågeställningar fortsatte vi att läsa hela artikeln för 

att sedan använda den i vårt arbete. 
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Bilaga 2  
 
Intervjufrågor 

 

Vad anser förskollärare är fri lek? 

 

Vad anser förskollärare är lek? 

 

Vad anser förskollärare att leken har för betydelse för barns utveckling och lärande? 

 

Vad har förskollärare för roll i barns lek? 

 

På vilket sätt är förskollärare delaktiga i barns lek? 

 

Vad händer med barn som inte leker? 

 

Hur ofta får barnen leka fritt? 

 

Hur ser förskollärare att inlärning sker i leken? 

 

Tror du att förskollärares förhållningssätt påverkar barnens lek? På vilket sätt? 

 

Hur fri är egentligen leken? (Finns det vissa rum som barnen får leka i? Finns det vissa 

leksaker barnen får leka med?)  
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Bilaga 3 
 

Missivbrev 

Under intervjuerna kommer ljudupptagning att förekomma för att på bästa sätt 

kunna analysera intervjun. Under intervjun kommer även anteckningar att föras. 

Den data som samlas in kommer endast att användas i examensarbetet. 

Uppgifterna kommer att bli behandlade konfidentiellt och inte finnas tillgängliga 

för obehöriga. Inga namn på deltagare, förskolor eller kommuner kommer att 

redovisas i examensarbetet.  

Deltagandet i studien är frivilligt. Deltagare kan avstå från att svara på frågor 
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